

برگزاری ویژه برنامه «روز دختر» در دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردبیل

ویژه برنامه «روز دختر» با مشارکت اتحادیه انجمن های اسلامی دانش آموزان استان و با حضور ۳۰۰ تن از دانش آموزان دختر دبیرستانی در دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردبیل برگزار شد.

به گزارش ایسکانیوز، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردبیل دهه کرامت را به حضاران تبریک گفت و اظهار کرد: این مناسبتها فرصت خوبی است که به زندگی این انسان های والا و ارزشمند پردازیم، انسان هایی که برای بشریت راهنمایی هستند که راه را گم نکنند.

دکتر اسحاق رسولی به روایاتی از پیامبر اشاره کرد و گفت: هیچ خانه ای نیست که در آن دخترانی باشد مگر آن که هر روز دوازده برکت و رحمت از آسمان بر آن نازل شود و دائم مورد زیارت ملائکه قرار دارد و هر کسی یک دختر با حیا داشته باشد خداوند آن دختر را مانعی برای آتش دوزخ برای والدین آن قرار می دهد.

وی به جایگاه و موقعیت دختران از لحاظ فرهنگی و اجتماعی در جامعه کنونی اشاره کرد و اظهار کرد: یک دختر پاکدامن نه تنها باعث سعادت خود می شود بلکه باعث رستگاری پدر و مادر نیز می شود.

رئیس واحد اردبیل گفت: امروز دامنه اطلاعات به قدری وسیع شده که قابل مقایسه با چند سال قبل نیست و بچه های امروز به دلیل آشنایی با ابزارهای ارتباطاتی در ارتباط بیشتری با جهان هستند و آنها در اینترنت جستجو می کنند و عضو شبکه های اجتماعی می شوند.

وی ادامه داد: تربیت کردن بچه ها در این شرایط چه چالش هایی دارد در حالیکه شما با یک جهان و با یک دنیا ارتباط دارید دانش و اطلاعات شما می تواند یک مزیت یا یک تهدید باشد.

رسولی افزود: چطور از این قدرت استفاده کنید و چطور از اینترنت و شبکه های اجتماعی و مجازی درست استفاده و درست زندگی کنید و چطور در این فضا که خیلی سخت تر از محیط حقیقی و بیرونی است زندگی کنید.

وی ادامه داد: آینده مملکت به طرز فکر شما بستگی دارد که در این دنیای اطلاعات شما چگونه تصمیم می گیرید.

رسولی شعار آزادی زنان را یکی از چالش های امروز دانست و گفت: بنام آزادی حقوق زنان، جهالت مدرنی در حال ترویج است.

وی ادامه داد: در صدر اسلام اگر دختران را زنده به گور می کردند امروز روح زنان را زنده به گور می کنند آن روز جسمشان را و حالا روحشان را و دنیای غرب تلاش می کند جنبه جنسیت زنان را بر جنبه انسانیت آن غلبه دهد و در ذهن زنان و دختران خدشه ایجاد کند.

رئیس واحد اردبیل به اهمیت و حیاتی بودن جایگاه بانوان در فرهنگ ایرانی اشاره کرد و گفت: هر جامعه ای که در آن دختران، بانوان و زنان راه خود را کج کنند آن جامعه به بیراهه خواهد رفت.

رسولی توهم دانایی را بدتر از نادانی دانست و اظهار کرد: امروز در عین حال که انفجار دانش هست انفجار جهالت و نادانی هم هست و اطلاعات سطحی باعث می شود اگر خوب فکر نکنیم قدرت استنباط و استدلال از ما گرفته شود.

این استاد دانشگاه تصریح کرد: با اتکا به فرهنگ قوی و خانواده های هوشمند و اهل ایمان و تقوا بتوانیم این چاش را مدیریت بکنیم و سرنوشت خوبی را رقم بزنیم و بتوانیم برای همه جوامع بشری الگوی بسیار خوبی با تاسی از ائمه معصومین باشیم.

وی افزود: هر چقدر اطلاعات بیشتری را جمع آوری کنیم در زندگی سعادتمند ما، موثر است و جامعه نجات پیدا نمی کند مگر اینکه زنان و دختران عالمه و اندیشمند باشند.

رئیس واحد اردبیل آموزش عالی را یکی از موهبات نظام جمهوری اسلامی ایران دانست و افزود: دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردبیل ۴۸۰ نفر هیات علمی و ۲۳ رشته دکتری تخصصی و ۵۳ رشته کارشناسی ارشد و ۲۳۴ رشته کارشناسی و مجهزترین کارگاهها و آزمایشگاهها را دارد و دانشجویان می توانند در شهر و منطقه خود و با آرامش و در کنار خانواده هایشان به تحصیل بپردازند.

رسولی ادامه داد: دانشگاه آزاد اسلامی طی سال های اخیر رشد علمی خوبی داشته و جز ۲۰ دانشگاه برتر است که به تولید علم می پردازد.

وی تصریح کرد: در واحد اردبیل ۱۱۴ ثبت اختراع داریم و واحد های رشد و فن آوری برای دانشجویانی که ایده خوبی داشته باشند مورد حمایت قرار می گیرند و دانشگاه در آن سرمایه گذاری می کند.